Vgl. dazu *Holcot*, Quaestio quodl.: *Utrum theologia sit scientia*, ed. *Muckle* 146 f.: ‚Modo dicit S. Thomas secunda secundae q. 1 articulo 7. quod, sicut omnia principia continentur in primo principio, ita omnes articuli implicite continentur in aliquibus primis credibilibus, scilicet ut credatur deum esse et providentiam habere circa hominem, secundum illud Hebr XI, 6: *Accedentem ad deum oportet credere quia est et quia inquireribus se remunerator sit*. Sic in esse divino includuntur omnia, quae credimus in deo aeternaliter existere. In fide autem providentiae includuntur omnia, quae temporaliter a deo ad salutem hominum dispensantur. Ex his patet quod unum de primis credibilibus secundum eum est deum esse, et omnes propositiones quas credimus de deo, quae sunt de praedicatis absolutis et aeternaliter deo convenientibus, includuntur in isto, et per consequens non est demonstrabile a nobis. Quod autem dicit quod deum esse est demonstrabile, verum est in se, quia est propositio necessaria, et taliter demonstrabilis et nata fieri evidens per discursum sillogisticum, tamen a nobis viatoribus demonstrari non potest. Quando autem dicit quod Theologia est scientia, vult dicere, quod veritates theologicae sunt in se scibiles, hoc est, ita verae quod de eis potest esse scientia, et quod tamen istae sint verae nos credimus tantum.‘

Hinblick auf unsere Erkenntnis („quoad nos“)⁴². Diese Unterscheidung überträgt nun Holcot auf die Frage der Beweisbarkeit der Existenz Gottes und unterscheidet zwischen der Beweisbarkeit an sich und der Beweisbarkeit im Hinblick auf unsere Erkenntnis. An der gleichen Stelle harmonisiert Holcot in ähnlicher Weise seine Lehre über die Theologie als Wissenschaft mit derjenigen des hl. Thomas, obgleich er ganz offen den Wissenschaftscharakter der Theologie ablehnt⁴³. Die strenge Trennung von Glauben und Wissen verbietet es nach Holcot, die Theologie als Wissenschaft zu bezeichnen. Keine Schlußfolgerung, die aus Prämissen gezogen wird, von denen auch nur eine ein Satz des Glaubens ist, ergibt einen Satz des Wissens. Ferner darf nach Holcot kein Wissen als wissenschaftliche Erkenntnis bezeichnet werden, das aus theologischen Wahrheiten gewonnen wird; denn diese werden nicht durch menschliche Wissenschaft bewiesen, sondern sind entweder Glaubensartikel oder werden aus ihnen gefolgert. Wenn der hl. Thomas die Theologie als Wissenschaft bezeichne, so verstehe er dies im Sinne einer „Wissenschaft in sich“ und wolle nur sagen, daß die theologischen Wahrheiten in sich wißbar sind; für uns seien sie nur im Glauben zugänglich. Diese Deutung widerspricht natürlich der Lehre des hl. Thomas, wie er sie besonders eindeutig in der Vorstellung von der *scientia subalternata* formuliert hat⁴⁴.